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Nr 216.

Godkänd av första kammaren den 13 maj 1942. 
Godkänd av andra kammaren den 13 maj 1942.

Riksdagens skrivelse till Konungen, i anledning av Kungl. Maj:ts 
proposition med förslag till vissa ändringar i gällande 
tulltaxa m. m.

(Bevillningsutskottets betänkande nr 20.)

Till KONUNGEN.

Under åberopande av bevillningsutskottets av riksdagen godkända be­
tänkande nr 20, varav ett tryckt exemplar härvid fogas, får riksdagen 
för Eders Kungl. Majit tillkännagiva, att riksdagen, med förklarande att 
Eders Kungl. Maj :ts proposition nr 85 icke kunnat av riksdagen oförändrad 
bifallas,

dels antagit följande förslag till ändringar i den vid tulltaxeförordningen 
den 4 oktober 1929 (nr 316) fogade tulltaxan:

Tull
för 100 kg 

kronor

Mattor, ej särskilt nämnda:

464—465

andra slag, även försedda med sömnadsarbete 
eller fransar:

innehållande silke: tulltaxeras efter vävna­
dens beskaffenhet;

Vävnader, ej särskilt nämnda: 
innehållande silke:

475
476

1

fälb-, plysch- och sammetsvävnader, oskur­
na eller skurna:

innehållande naturligt silke..................... N
andra .............................................................  N

Anin. Till dessa nummer hänföras endast så­
dana vävnader, vilkas flor (lugg) helt eller 
delvis består av silke.

2 000: —
1 200: —
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Tull
för 100 kg 

kronor

477: 1 
477: 2

andra slag:
av silke enbart eller i förening med högst

15 % annat spånadsämne (helsiden): 
av konstgjort silke enbart eller i för­

ening med högst 15 % annat spå­
nadsämne, vägande per m2:

200 g eller däröver ..................... N
mindre än 200 g.............................. N

900: —
1 300: —

av silke i förening med mer än 15 % an­
nat spånadsämne:

480: 1

480: 2 
480: 3

andra (halvsiden):
innehållande naturligt silke............ N
andra slag, vägande per m2:

200 g eller däröver ..................... N
mindre än 200 g ......................... N

Anm. Vid bestämmandet-------------
överspunnet garn.

1 000: —

600: — 
900: —

541:1 
541: 2

Band, ej hänförliga till annat nummer, härunder 
inbegripna flätade, bandliknande snören med 
raka kanter och utan annat mönster än sådant, 
som åstadkommits genom färgat garn eller fär­
gad tråd:

innehållande silke:
fälb-, plysch- och sammetsband:

innehållande naturligt silke..................... E
andra .............................................................  E

Anm. Till dessa nummer hänföras endast så­
dana band, vilkas flor (lugg) helt eller delvis 
består av silke.

2 000: —
1 200: —

542

andra slag:
av silke enbart eller i förening med högst

15 % annat spånadsämne (helsiden- 
band):

av konstgjort silke enbart eller i för­
ening med högst 15 % annat spå­
nadsämne ....................................... E 1 300: —

av silke i förening med mer än 15 % 
annat spånadsämne:

544:2 
544: 3

andra (halvsidenband):
innehållande naturligt silke .... E
andra slag ....................................... E

Anm. Vid bestämmandet---------över­
spunnet garn.

1 000: - 
900: —
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546: 1 
546: 2

551

552: 1

552:2
552:3

582: 1 
582:2

584: 1 
584:2

602: 1

602: 2

Snören och andra snörmakararbeten, ej hänför­
liga till annat nummer: 

innehållande silke:
innehållande naturligt silke......................... E
andra ................................................................. E

Strumpstolsarbeten och andra genom virkning, 
stickning eller knytning tillverkade varor, me­
tervara härunder inbegripen, ej hänförliga till 
annat nummer: 

innehållande silke:

andra slag:
innehållande naturligt silke.................... N
andra:

strumpor ....................................................  N
andra ......................................................... N

Hängslen, bälten, skärp, strumpeband, klädnings- 
och ärmhållare samt andra dylika persedlar, ej 
hänförliga till gulddragararbeten; ävensom de­
lar därtill av spånadsvara:

av spånadsvara, innehållande silke, ej hän­
förliga till nr 581; ävensom höftgördlar och 
korseletter, bestående av dels elastisk spå­
nadsvara och dels annan spånadsvara,
innehållande silke:

innehållande naturligt silke..................... E
andra .............................................................  E

Snörliv:
av spånadsvara, innehållande silke:

innehållande naturligt silke.............................. E
andra ......................................................................  E

Kläder och andra sömnadsarbeten, ej särskilt 
nämnda:

andra slag:

av vävnad, hänförlig till nr 474, 475, 478, 
480: 1 eller 613, eller av band, hänförliga 
till nr 541: 1, 543 eller 544: 2:

försedda med 
broderier 
eller spetsar 

andra...............

beläggas med samma 
tull som den spånads- 

p,! vara, av vilken de 
framställts, med till- 

E[ lägg av J
. .50% 
,„30%

Tull
för 100 kg 

kronor

3 000: — 
1 500: —

3 000: —

2 000: — 

1 200: —

1 500: — 
1 200: —

1 000: — 

800: —
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603:1

603: 2

av vävnad, hänförlig till nr 476, 477:1—2 
eller 480:2—3, eller av band, hänförliga 
till nr 541: 2, 542 eller 544: 3: 

försedda med (beläggas med samma 
broderier tul1 som den spånads-

ii . -en vara, av vilken de > AAa/
eller spetsar E)frarnstäiits, med tiii-l •

lägg av J • .40^andra............... E

Tull
för 100 kg 

kronor

dels beslutat, att förordningen den 12 juni 1936 (nr 293) med ytterligare 
tillägg till gällande tulltaxa skall upphöra att gälla samt att såsom ytterligare 
tillägg till gällande tulltaxa vid införsel från utlandet av varor av följande slag, 
skall utöver tull, som stadgas i tulltaxan, utgå tilläggstull på sätt nedan sägs:

Tulltaxe-
nr

Statistiskt
nr Varuslag Tilläggstull

Kläder och andra sömnadsarbeten, ej 
särskilt nämnda:

andra slag:

602: 1 1163

602:2 1164

603:1 1165

603:2 1166

av vävnad, hänförlig till nr 474, 
475, 478, 480:1 eller 613 (sta­
tistiskt nr 1010, 1011, 1014, 
1015, 1017: leiler 1176),eller 
av band, hänförliga till nr 
541:1, 543 eller 544:2 (statis­
tiskt nr 1079:1, 1081 eller 
1082:2):

försedda med broderier
eller spetsar..................... E

andra  .........................  E

1100 % av tullen å 
den spånads- 

■ vara, av vilken 
artiklarna 
framställts.

av vävnad, hänförlig till nr 476, 
477:1—2 eller 480: 2—3 (sta­
tistiskt nr 1012, 1013:1—2 
eller 1017:2—3), eller av 
band, hänförliga till nr 541:2, 
542 eller 544: 3 (statistiskt nr 
1079:2, 1080 eller 1082:3):

försedda med broderier
eller spetsar.....................

andra ..................................
E
E

100 % av tullen å 
den spånads- 
vara, av vilken 
artiklarna 
framställts.
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dels ock förklarat, att de i det föregående omförmälda ändringarna skola 
träda i kraft å dag, som Kungl. Maj :t bestämmer.

Stockholm den 13 maj 1942.

Med undersåtlig vördnad.

Nr 217.

Godkänd av första kammaren den 13 maj 1942.
Godkänd av andra kammaren den 13 maj 1942.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. Maj.ts 
proposition med förslag till kungörelse angående änd­
ring i vissa delar av allmänna resereglementet den 27 
juni 1929 (nr 210).

(Statsutskottets utlåtande nr 104.)

Till KONUNGEN.

I propositionen nr 130 har Kungl. Majit, under åberopande av bilagt ut­
drag av statsrådsprotokollet över finansärenden för den 27 februari 1942, 
föreslagit riksdagen att antaga ett vid propositionen fogat förslag till kun­
görelse angående ändring i vissa delar av allmänna resereglementet den 27 
juni 1929 (nr 210).

I likhet med departementschefen anser riksdagen, att den sedan länge 
vilande frågan om en allmän revision av resereglementet nu bör upptagas till 
avgörande och att därvid även böra i reglementet införas sådana ändringar, 
som kunna anses betingade av rådande krisförhållanden. Det av Kungl. 
Majit framlagda förslaget till dylik revision har riksdagen kunnat i allt vä­
sentligt bifalla.

Kilometerpenningarna föreslås borttagna vid färd med omnibus, men bi­
behållna vid färd med taxeaulomobil. Enligt de sakkunnigas för revision 
av allmänna resereglementet förslag skulle däremot rätten till kilometerpen­
ningar upphävas i sistnämnda fall. I stället skulle vederbörande myndighet 
ha att tillerkänna förrättningsman skälig gottgörelse för brukliga utgifter 
utöver avgift enligt taxa. På skäliglietsprövning borde jämväl ankomma, i 
vilken mån verifikationer rörande uppgivna extra utgifter skola fordras.

Riksdagen har för sin del funnit övervägande skäl tala för de sakkunnigas 
förslag. Gottgörelse utöver avgiften enligt taxa bör dock, på sätt riksräken- 
skapsverket framhållit, utgå med högst fem procent på avgiften och endast 
i den mån de sammanlagda verkliga kostnaderna icke täckas av ersättningen


